
NA PROA DA DELEGA-LA REGIONAL

TRILARIA RESPECTIVA E OS EMITIDOS POR

AGENCIA DA CSIXA ECONOMICA DO ESTADO DE SAO

PATRIO E PELO BANDO DO BRASIL S.D. AGEN

CIA CENTRAL, EM SAO PAULOO SERAO PAGAVEIS

NA PRACA DE SAO PARLO

*2.O OS CHEQUES REFERIDOS NESTE
AR-

TIGO ACOMPANHARAO O ANUAL-DIARIO DE

RECEITA", REMETIDO A DELEGACIA REGIONAL

UPRIBUTARTA RESPECTIVA

ARTIGO 16 NA LOCALIDADE ONDE NAO

EXISTIR AGENCIA DO BANCO DO ESTADO DE SAO

PATRIO S.D. OU DA CAIXA ECONOMICA DO

ESTGADO DE SAO PAULO, A COLETOÑA

PROVIDENCIARA O RECOLHIMENTO DO PRODUTO DA

ARRECADAC,AO, NA FORNMA FXADA NO ARTIGO ANTERIOR,

JUNT A AGCI DO ESTABELECIMENTO BANCARIO

QUE OPERE NO LOCAL• DESDE QUE INTEGRADO NO

MA DE ARRECADACAO PREVISTO NESTA

RESLUCAO E SEGUNDO DISCIPLINA FXADA PELO CO.

ORDENADOR DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

* PARAGRAFO UNICO NA HIPOTESE D¿STE AR-

FIGO, INEXISTINDO ESTABELECIMENTO BANCARIO

AUTORIZADO A COLETORIA PROVIDENCIARAS

MANALMENTE, O RECOLHIMENTO DO PRODUTO DA

ARRRECADACAO JUNTO A AGENCIA DO BANCO DO

ESTADO DO SAO PARLO S.D. OU DA CAIXA

ECONOMICA DO ESTADO DE SAO PARLO, DA

LOCALIDADE MAIS PROXIMA, SEGUNDO DISCIPLINA

FIXADA PELO COORDENADOR DA ADMINISTRACAO

TRIBUTARIA

-
-

* DO PROCEDIMENTO DA DELEGACIA REGIONAL

* TRIBUTARIA

ARTIGO 17 OS CHEQUES DEFERIDOO NO

ARFIGO 15 SERAO CENTRALIZADOS NA DELEGACIA

REGIONAL TRIBUTARIA RESPECTIVA, QUE

DIARIAMENTE, DEVERA RELACIONA-LOS E:

I COM RELACAO AO CHEQUE REFERIDO NA

DOA-LO NO BANCO DQ BRASIL S.D. AGENCIA

ALINEA *A* DO INCISO I DO ARTIGO 15:

DEPOSIU]FLN•.CAS DO ESTADO-DDPE SAO PAULO";

*J CENTRAL, EM SAO PAULO, A FAVOR DO BANCODO BRASIL S.D. CONTA DEPARTAMENTO DE

* II COM RELACAO AOS CHEQUES REFERIDAS

NA ALINEA *B* DO INCISO I E ALINEA *A* DO

INCISO II TODOS DO ARTIGO 15: DEPOSITA-LOS NA

AGENCIA DO BANCO DO ESTADO DE SAO PAULO

S.D. NA LOCALIDADE DE SUA PROPRIA SEDE, A

"•VOR DO. BANESPA C1 SCCRETARIA DA'

FAZENDA DO ESTADO DE SAO PARLO - CONTA
' GERAP', EXISTENTE NA MATRIZ DO BANCO DO

*

ESTADO DE SAO PARLO SIA ;

III COM RELACAO AOS CHEQUES REFERIDOS

DAALINEA "C"DO INCISO I E ALINEA *B* DO

'INCISO II TODOS DO ARTIGO 15: DEPOSITA-LOS NA

AGENC• DO MANCO DO ETADO DE SAO PARLO

S.D. NA LOCALIDADE DE SUA PROPRIA SEDE A

- FAVOR DO "BANESPA CONTA PARTICIPACAO

:-TI•GDO BU•IACNIPCOIO•OAES•ADOJO 'LEI..DE OEI•AULNOAS•A

-

* 1.O - AS RELACOES A QUE SALUDE •STE

* STRUGØ SERVIRAO DE DOCUMENTO

COMPROBATORIO DO DEPOSITO FEIT NA AGENCIA

BANCARIA, DEVENDO SER ENCAMINHADAS A CONTADORIA

OCERAL DO ETADO SECCIONAL RESPECTIVA *-

* 2.0 APOS DEVIDAMENTE ESCRITURA

DOS .OS DEPOSITOS REFERIDODO NESTE ARTIGO

EM BOLETIM MENSAL, SERA ¿STE ENCAMINHDO
*

A, CONTADORIA EMT DO ESTADO SECCIONAL

RESPECTIVA, ACOMPANHADO DE UMA VIA DA

RELACAO DE QUE TRATA O PARAGRAFO ANTEROR

* 3.0OS DEPOSITOS REFERIDOS NAS

INCISOS II E III DESTE ARTIGO DEVERAO SER

TRANSFERIDOS, NO M*O DIA, PARA CONTAS DE

IGUAL DENOMINACAO, EXISTENTES NA MATRIZ DO

BANCO DO ETADO DE SAO PARLO S.D.

SECAO III

DO PROCEDIMENTO DO DEPARTAMENTO DE

FINANCAS DO ESTADO

ARTIGO 18 O DEPARTAMENTO DE

FINANCAS DO ESTADO, A VISTA DOS ELEMENTOS

FORNECIDO PELAS ORGAOS COMPETENTES DA

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA E DA

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO

FINANCEIRA, ATE O ULTIMO DIA UTIL DE CADA MES,

RELATIVAMENTE AO PRODUTO DA ARRECADACAO DO

MES ANTERIOR, DEVERA DEPOSITAR:

I EM RELACAO A TAXA RODOVIARIA

UNICA, A QUE SE REFERE O DECRETO-LEI FEDERAL N.

999, DE 21 DE OUTUBRO DE 1969:

A) NO BANCO DO BRASIL S.D. PARA

CREDITO DA CONTA CDNE - CJ TAXA RODOVIARIA

ONICA PARTE DA UNIAO», IMPORTANCIA

EQUIVALENTES 40% (QUARENTA POR CENTO) DO

PRODUTO DA SUA ARRECADACAO;

B) NO BANCO DO ESTADO DE SAO PARLO

S.D. PARA CREDITO DA CONTA «DELT CJ
TA--

XA RODOVIARIA UNICA PARTE DO ESTADOS,

IMPORTANCIA EQUIVALENTE A 45% (QUARENTA E

CINCO POR CENTO) DO PRODUTO DA SUA

ARRECADACAO;

E) NO BANCO DO ETADO DE SAO PAULO

S.D. PARA CREDITO DA CONTA «PREFEITURA

MUNICIPAL DE CI TAXA

RODOVIARIA UNICA................PARTE DO MUNICIPIO»,
IN-

PORTANCIA EQUIVALENTE A 10% (DEZ PPR CENTO)

DO PRODUTO DA SUA ARRECADACAO, NO

RESPECTIVO MUNICIPIO

II EM RELACAO A EXTINTA TAXA DECONI-

SERVACAO DE ENTRADAS DE RODAGEM: NO

BANCO DO ESTADO DE SAO PARLO S.D. PARA

CREDITO DA CONTA «DER CI TAXA DE

CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM», IMPORTANCIA

EQUIVALENTE A ARRECADACAO REMANESCENTE DA

REFERID TAXA;

IH EM RELACAO A EXTINTA TAXARODO

VVARA FEDERAL, A QUE SE REFERE O DECRETO-LEI

FEDERAL N. 397, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1968:

NO BANCO DO BRASIL S.D. PARA CREDITO DA

CONTA CDNE CJ TAXA RODOVIARIA
FE--

DERAL», IMPORTANCIA EQUIVALENTE A

ARRECADACAO REMANESENTE DA REFEIRDA TAXA:

IV - EM RELACAO A TAXA DE VIACAO A

QUE SE REFERE O DECRETO N. 52.431, DE 6 DE

ABRIL DE 1970: NO BANCO DO ESTADO DE SAO

PARLO S.D. PARA CREDITO DA CONTA «ICESP

CI TAXA DE VIACAO», IMPORTANCIA
EQUIVA

LENTE AO TOTAL ARRECADADO DA REFERIDA TAXA:

V EM RELACAO A TAXA DE ASSISTENCIA

SOS MEDICOS, A QUE SE REFERE A LEI 9.673, DE

24 DE JANEIRO DE 1967: NO BANCO DO ESTADO

DE SAO PARLO S.D. PARA CREDITO DA CONTA

«ASSOCIACAO PAULISTA DE MEDICINA CI
TA--

XA DE ASSISTENCIA AO MEDICO', IMPORTANCIA

EQUIVALENTE A ARRECADACAO DA REFERIDA TAXA:

VI EM RELACAO AS CUSTAS EEMOLIU

ENTOO DEVIDOS AO •STADO E CONTRIUICOES

DECIDADA A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL E

AS CARTEIRAS DE PREVIDENCIA DOS ADVOGADOS

DE SAO PARLO E DAS SERVENTIAS NAO

OFICIALIZADAS, A QUE SE REFERE O DECRETO-LEI N ....

203, DE 25 DM MARCO DE 1970:

A) NO BANCO DO ESTADO DE SAO PAULO

8.A...•I•CR'EDITO DA ORDEM DOS ADVOGADOS

DO BRASIL - •CAO DE SAO PAULO. PARA

(OITO POR CENTO) DO TOTAL ARRECADADO A TITULO

DE CUSTAS E EMOLUMENTOS QUE CONSTITUEM

RENDA DO ESTADO, RLATIVAMENTE AOS FEITOS

E RECURSOS CIVEIS E CRIMINAIS, NA FORMA DO

ARTIGO 18, INCISO II, DO DECRETO-LEI N. 203, DE

25 DE MARCO DE 1970;

B) NO BANCO DO ESTADO DE SAO PAULO

S.D. PARA CREDITO DA CONTA «IPESP

CARTEIRA DE PREVIDENCIA DOS ADVOGADOS CE

SAO PARLO IMPORTANCIA EQUIVALENTE A 12%

(DOZE POR CENTO) DO TOTAL ARRECADADO A TITULO

DE CUSTAS E EMOLUMENTOS QUE CONSTITUEM

RENDA DO ESTADO, RELATIVAMENTE AOS EITOCO E

RECURSOS CIVEIS E CRIMINAIS, NA FORMA DO

ARTIGO 18, INCISO II, DO DECRETO-LEI N. 203. DE

25 DE MARCO DE 1970; '

E) NO BANCO DO ESTADO DE SAO PARLO

S.D. PATA CREDITO DA CONTA "IPESP C*

CARTEIRA DE PREVIDENCIA DAS SERVENTIAS NAO

OFICIALIZADAS DA JUSTICA DO ETADO

IMPORTANCIA EQUIVALENTE AO TOTAL ARRECADADO, A

TITULO DE CONTRIBUICAO A REFERIDA CARTEIRA,

PREVISTA NO DECRETO-LEI N. 203, DE 25 DE

MARDE 1970.CO PARAGRAFO UNICO OS DEPOSITOS

REFE--

RIDOS NOS INCISOS V E VI SOMENTE SERAO

EFETUADOS APOS O NECESSARIO PROCESSAMENTO

PELOS ORGAS COMPTENTES DA SECRETARIA DO

TRABALHO E ADMINISTRACAO E DA SECRETARIA DA

FAZENDA

CAPITULO III

DAS DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 19 SOMENTE SERAO CONSIDERACOS

UTEIS PARA EDELTO DE CONTAGEM DE PRAZOS

PREVISTOS NOS ARTIGOS 8.O, 9.0 E 15 DESTA

RESOLUCAO, OS DIAS EM QUE HOUVER EXPEDIENTE

NORMAL NAS REPARTICOES FAZENDARIAS DO ESTADO

PARAGRAFO UNICO - NAO SERAO CONTADOS

DOS BANCARIOS .

TAMBEM COMO UTEIS OS DIAA RELATIVOAO A

PERIORECOLHIMENTO QUE SE VENCER EM DIA

CONSIDERANARTIGO 20 FICA PRORROGADO, PARA O

PRIMEIRO DIA UTIL SEGUINTE, QUALQUER PRAZO DE

RADO NAO UTIL PARA AS REPARTICOES

FAZENDARIAS DO ESTADO OU EM FERIADOS BANCARIOS

ARTIGO 21 OS SERVICOS DE ARRECADACAO

E OUTROS REFERIDAS NESTA RESOLUCAO, PRESTADOS

PELOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS, NAO

ACARRETARAO QUAISQUER ¿NUS PARR A SECRETARA DA

FAZENDA DO ETADO DE SAO PARLO

ARTIGO 22 OS ESTABELECIMENTOS
BANCA

RIOS RESPONDERAO POR QUAISQUER EROO OU FAL.

TAS VERIFICADOS, RELATIVAMENTE A ARRECADACAO

DE TRIBUTOO E OUTRAS RECEITAS, PROCESSADA POR

INTERMEDIO, AINDA IMPUTAVEISSEU QUE A SEUS

FUNCIONARIOS

ARTIGO 23CONTRIBUINTESA LIQUIDACAO DOS CHEQUES

TRIBUTOO E OUTRAS RECEITAS, ACEROS PELOS

ESTADADO PELOS EM PAGAMENTO DE

BELECIMENTO BANCARIOS, E DE INTEIRA

SABILIDADE DSTES

RESPALARTIGO 24 AQUALQUER RECOLHIMENTO

DIRETO NAS REPARTICOES ARRECADADORAS FAZENDARIAS

TAMBEM SERA ADMISSIVEL POR MEIO DE CHEQUE,

DESDE QUE ¿STE:

I SEJA EMITIDO PLO PROPRIO
CONTRIBUIN

TE E O ESTABELECIMENTO BANCARIO SACADO ESTEJA

SITUADO LOCALIDADE DA REPARTICAONA RESMMA

ARRECADADORA FAZENDARIA;

II SJA NOMINATIVO E EMITIDO A FAVOR

DA CORRETORIA RESPECTIVA;

III CONTENHA A IDENTIFICACAO DO SEU

EMITENTE;

ESTEJA DEVIDAMENTE VISADO PELO

RESPECTIVO ESTABELECIMENTO BANCARIO ADMITIDO

A CAMARA DE COMPENSACAO DO BANCO DO

BRASIL S.D.

PARAGRAFO UNICO O SERVENTUARIO
CRE--

DENCIADO E REEPONSAVEL PELO CARTORIO

RESPCTIVO PODERA RECOLHER IMPAAUTO SOBRETRANSO

MISSAO DE BENS IMOVEIS E DIREITOO A ELES

RELATIVOS, DEVIDO PELOS OUTORGANTES OU

OUTORGADOS, POR MEIO DE CHEQUE DE SUA PROPRIA

EMISSAO, INDEPENDENTEMENTE DO VISTO A QUE

ALUDE O INCISO IV. -

ARTIGO 25 A OPERACAO DE RESGATE DE

BONUS ROTATIVOS E CERTIFICADOS DE PREMIO

DE EXPORTACAO, FINS DE RECOLHIMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAOPARA DE MERCADORIAS, SEC

MENTE SERA ADMISSIVEL ATRAVES DAS

COLETORAS E DO BANCO DO ESTADO DE SAO PAULO S.D.

AGENCIA CLOVISDE BEVILACQUA, CAPITAL, E DO

POSTO EPECIAL PRETACAO DE SERVICOS, DO

MESMO BANCO, EM SANTAS, ATE A IMPORTANCIA

* EQUIVALENTE* A 80%*' (OITENTA POR CENTO) DO

VALOR DO IMPOSTO A SER RECOLHIDO

. ARTIGO 26 DO PRODUTO DA ARRECADACAO

DAS QUOTAS-PARTES DE 20% (VINTE POR CENTO)

DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS,

PERTENCENTES AOS MUNICIPIOS, SERAO DEDUZIDAS

AS IMPORTANCIAS CORRESPONDENTES AS DESPESAS

ADMINISTRATIVAS E DO PESCAI INCUMBIDO DA

FISCALIZACAO, DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 29

DA LEI N. 2.013, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1952.

PARAGRAFO UNI• A PERCENTAGEM

CORRESPONDENTE AS DESPESAS DE QUE TRATA ESTE

ARTIGO SERA FIXADA ANUALMENTE PELA

CONTADOA GERAL DO ESTADO

ART:GO 27 E' VEDADO AS COLETORAS

UTILIZAR-SE DO PRODUTO DA

ARRECADACAO PARA EFETIVACAO DE QUALQUER PAGAMENTO

A CARGO DAS DEPENDENCIAS FAZENDAS

II - DESCONTAR CHEQUES EMITIDONO A SEU

FAVOR, SENDO QUE, INCLUSIVE AQUELES EMITIDOS

PLOS ESTABELECIMENTOS BANCARIODO NA FORMA

DO ARTIGO 8.0, DEVERAO *R ENDOSSADOS PELO

COLETOR RESPECTIVO E RECOLHIDOS NA FORMA DO

ARTIGO 15.

ARTIGO 28 AS DISPOSICOES PREVISTAS

NESTA RESOLUCAO, RELATIVAMENTE AOS

TABELECIMENTOS BANCARIOS, APLICAM-SE A CAIXA

ECONOMICA DO ESTADO DE SAO PAULO E AOS

POSTOS DE SERVICO DOS ESTABELECIMENTO

BANCARIOS

ARTIGO 29 O COORDENADOR DA

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, ATRAVES DE PORTARIA,

EXPEDIRA :

I INSTRUCOES GERAIS FIXANDO MODELOS

NUMERO E DISTRIBUICAO DAS VIAS DAS GUIAS DE

RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS;

II INSTRUCOES COMPLEMENTARES

DISCIPLINANDO A INTEGRACAO GRADATIVA DOS

ESTABELECIMENTOS BANCARIOS NO SISTEMA DE

ARRECACAO DE TRIBUTOS EOUTRAS RECEITAS, A MEDIDA

EM QUE FOREM SENDO INTRODUZIDOS OS

CONTROLES ATRAVES DE PROCESSAMENTO ELETRONICO:

III INSTRUCOES COMPLEMENTARES NO QUE

SE RELACIONA COM OS ENCARGOS ATRIBUIDOS AOS

ESTABELECIMENTOS BANCARIOS AUTORIZADOS A

ARRECADAR TRIBUTOS E OUITRAS RECEITAS E AOS

ORGAOS FAZENDARIO SUBORDINADO PARA O

PERFEITO CONTROLE E EXECUCAO DO SISTEMA DE

ARRECADACAO E DO RECOLHIMENTO DO SEU PRODUTO;

1V INSTRUCOES GERAIS DISCIPLINANDO OS

•I•L•ORORIGINAL DISPONIVEL"

VISEM O PERFEITO CONTROLE E EXECUCAO DO

SISTEMA DE ARRECADACAO;

V INSTTUICOES DISCIPLINANDO A
ARRECADA

CAO DE CUSTAS E EMOLUMENTO DEVIDOO AO

ESTADO E DAS CONTRIBUCOES DEVIDAS AS

CARTEIRAS DE PREVIDENCIA, REFEREDEA QUE SE O

DERETO-LEI N. 203, DE 25 DE MARCO DE 1970,

OUVIDA PREVIAMENTE A CORREGEDORIA GERAL DA

JUSTICA_

ATIGO 30 O COORDENADOR DA
ADMINIS--

TRACAO FINANCEIRA, ATRVES DE PORTARIA,

EXPEDIRA INSTRUCOES COMPLEMENTARES NO QUE SE

RELACIONA COM A ENTREGA PREVISTA NO ARTIGO

18, PLO DEPARTAMENTO DE FINANCAA DO

ESTADO, DO PRODUTO DA ARREDADACAO DE TRIBUTOS,

CIONTRIBUICOES E DEMAIS REELEITAS

PERTENCENTES A OUTRASCONTABILIZACAOENTIDADES BEM COMO COM O

SIATEMA DE DA ARREDADACAO EM

GERAL

ARTIGO 31 OBEDECIDA AS DESPOSICOES

DESTA REESOLUCAO E DEMAIS NORMAS DA

SECRETARA DA FAZENDA RELATIVAS A MATERIA, OS

RESPPNSAVEII PELAS FUNDOS ESPECIALOS DE

DESPESAS A QUE SE REFERE O ARTIGO 2.0 DO DECRETO

N. 52.629, DE 29 DE JANEO DE 19*71, E PELAS

AUTARQUIAS ESTADUAIS PODERAO CONVENCIONAR

COM OS ESTABELECIMENTO BANCOS OS

SERVICOS DE RECEBIMENTO DE SUAA RECEITAS

PROPRIA DESDE QUE JA ESTEJAM INTEGRADOS, PPR

AUTORIZACAO DO COORDENADOR DA

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, NA REDE BANCARIA DE

ARRECADACAO DE TRIBUTOO E DEMAIS RECEITAS

ARTIGO 32 ESTA RESOLUCAO E SUA

DISPOSICAO TRANSITORIA ENTRAM EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO SEUS EFEITOS

A PARTICI DA VIGENCIA DA PORTARIA A QUE

ALUDE O ARTIGO 29, REVOGADOS ESPECIALMENTE:

1968;

I.O ATO N. A-513, DE 23 DE ABRIL DE

III O ATO N. A-566, DE 10 DE FEVERIRO

II O ATO N. A-556. DE 18 DE DEZEMBRO

DE 1968;-

1969;DE

IV O ATO N. A7581/, DE 4 DE JUNHO

DE 1V969;

1, DE 15 DEA RESOLUCAO; SF N.
1969;

SETEMBRO DE DE 21 DE

VIA RESOLUCAO SF N. 3,

MAIO DE 19770;

VII RESOLUCAO SF N. 5, DE 29 DE
A

MAIO DE 19770;

VIII A RESOLUCAO SF N. 7, DE 1.O DE
-

STEMBRO DE 1970;

IX A RESOLUCAO SF N. 10, DE 30 DE

DEZEMBRO* DE 19*70.

CAPITULO IV

DISPOSICAO TRANSITORIAEETABELECIMENTOO

NARTIGO UNICO OS

CARIOSO JA AUTORIZADOS A ARRECADAR TRIBUTOS

ESTADUAIS DEVERAO RENOVAR A RESPECTIVA

AUTORIZACAO, NA FORMA E NO PRAZO A SEREM FIXADOO

PELO COORDENADOR DA

ADMINISTRACAOTRIBUTARIA.

DILSON DOMINGOS FUNARO, CRETALO DA

LAZENDO

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO

TRIBUTARIA

PORTARIA CAT N.O 7, DE 9 DE MARCO DE

1971

DAFNE O SISTEMA DE RDACAO DE

TRIBUTOS ESTADUAIS E DEMAIS RECEITAS

O COORDENADOR DA ADMINITRACAO

TRIBUTARIA, NO USO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO

CONFERIDAS PLO ARTIGO 11, INCISOS VII E XVII

DO DECRETO N.O 51.197, DE 27 DE DEZEMBRO DE

1968, EM FACE DO DIPOSTO NO ARTIGO 29 DA

RESULUCAO S.F.N'O 9, DE 9 DE MARCO DE 1971 E

DAS EFETUDOS REALIZADOS PELA ASSISTENCIA DE

PLANEJAMENTO FISCAL (APLAF), DA DIRIETORIA

TRIBUTASSE PLANEJAMENTO DA ADMINITRACAO

RIA, CONSTANTES DO PROCESSO N.O SF 4.0*/8I71,

EM NOME DA COORDENACAO DA ADMINISTRACAO

TRIBUTARIA, BAIXA A SEGUINTE PORTARIA

CAPITUIII I

DA CODIFICACAO DOS TRIBUTOS E DEMAIS

RECEITAS, DAS GUIAS DE RECOILHIMENTO

INFORMACAO APURACAODA EE GUIA DE

DO I.C.V.

SECAO I

DA CODIFICACAO DOS TRIBUTOS E DEMAIS

RECEITAS

ARTIGO 1.O OS RECOLHIMENTOS DE

TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS EFETUADOO PELOS

CONTRIBUINTES OBEDECERAO A SEGUINTE CODIFICACAO:

I IMPOSTOS

014 SOBRE TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS

ERLE DIREITOS A ELES RELATIVOS (INTER VIVOLO

028 SOBRE TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS
-

E DE DIREITOS A ELES RELATIVOS (CAUSA MORTIS)

031 DE RENDA (RETIDO NA FONTE,

INCIDENTE SOBRE RENDIMENTOS DE TRABALHO E DE TITULOS

DA DIVIDA PUBLICA PAGOS PELO ESTADO)

- DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS
045

(REGIME NORMAD

059 DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

(REGIME DE ESTIMATIVA)

062 DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

(RECOLHIMENTOO EEPECIAII)

076 DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

(RECOLHIMENTO DA DIVIDA ATIVA)

080 DE CIRCULACAO DE MERCADORIA

(RECOLHIMENTO OE PARCELA MENSAL DE DEBITO

RISCAL NAO CRITT PARA COBRANCA EXECUTIVA)

093 DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS
CORE-

RECAO MONETARIA)

IL TAXAS

167 - DE FISCALIZACAO E SERVICOS

DIVERSOS TABLAS *A* E *B*)

170 DE FISCALIZACAO E SRVICOS DIVERSOS

(ESTAMPILHAS)

184 DE FISCALIZACAO E SERVICOS
DIVER

SOS (ESTAMPAGEM MECANICA)

198 RODOVIARIA VISTORIA DE ONIBUS
*

INTERMUNICIPAIS

200 DE VIACAO INSTITUTO DO CAFE DO

ETADO DE SAO PAULO

213 DE APREENSSO DE ANIMAIS CM

RODOVIAS ESTADUAIS

227 DE VISTORIA EM PAINEIS E ANUNCIOS

230 * CUSTAS EMOLUMENTO5 CONTRIBUIE

CSE (CUSTAS PERTENCENTES AO ESTADO TAXI-

LA 1 FEITOS E RECURSOS CIVEIS E CRIMINAIS

244 CUSTAS EMOLUMENTOS E

CONTRIBUCOES (CUST,• PERTENCENTES AO ESTADO)

258 CUSTAS E•NOHMXCNTOS E

CO•»'.V.BUTCSES (CUSTAS PERTENCENTES AO E_.ST-ADO ESTAM

PILHAS)

261 CUSTAS, EMOLUMENTOS E

CONTRIBUICÕES (CUSTAS PERTENCENTES, AO ESTADO
ESTAM

PAGEM MECANICA)

ESTADO DE SA0 PAULO

COES (EMOLUMENTOS CONSTITUEM

ESTADO) QUE EFEITA DO

289 CUSTAS, EMOLUMENTOS CONTRIBUI,,

COES A.B.- CAIXA DE ASSISTENCIAE AD*AOS

VOGADOS DE ,SAO PARLO)
* 292 ACUSTAS EMOLUMENTOSE

E CONTRI

BULLOES (CARTEIRA DE PREVIDENCIA DOS. ADVO•

GADOS DE SAO PAULO),

304 CUUSTAS EMOLUMENTOS CONTRI«E

BULLOES CARTIRA DE PREVIDENCIA DOS "ADRO«

GADOS DE SAO PARLO - MANDATO JUDICIAL)

318 - CUSTAS, EMOLUMENTOS E CONTRIBUI

COES (CARTEIRA DE PREVIDENCIA DAS SERVENG

TIAS NAO OFICIALIZADAS) ....

*321 CUSTAS, EMOLUMENTOS E CONTRI

TUICOES (CARTEIRA DE PREVIDENCIA DAS SER.

VENTILAS FAO OFICIALIZADAS ESTAMPILHAS,,-

335 DAS SERVICOS DE TRANSITO

349 - DE ASSISTENCIA AOS MEDICOS (ES.

TAMPAS

352 * DE PEDAGIO

366 - DE ANALIS DIVERSAS

370 - E EMOLUMENTOS DA JUNTA CO*

MERCIA

383 - DE INSCRICAO E EXPEDICAO DE CERO

TIFICADO. (ESCOLA DE POLICIA DO ESTADO)

397 DE LEGITIMACAO DE TERRAS DEVO

LUTAS

* 409 DE INSCRICAO NAS SALOES PARELISTAS
-

DE BELAS ARTES E DE ARTE MODERNA

412 DE SERICOS DE INSPECAO DE PRO.
-

DUTOS ALIMENTICIOS DE ORIGEM ANIMAL

426 RODOVIARIA UNICA
* UNICA (JURAS DE

430 - RODOVIARIA

MORA)

503 OUTRAS TAXAS
-

III CONTRIBUINCOM DE MELHORIA

517 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

620 RECEITA PATRIMONIAL

PATRIMONIAIS

IV RECEITAS

VI - REELEITAS DIVERSAS -

V -RECEITAS INDUSTRIAIS
- INDUSTRIAL

534 RECEITA

SOBRE IMLS

548 MULTAS DE MORA O

DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

551 MULTAS DE MORA SOBRE OUTROS LMN

POSTAS

MULTAS DE SOBRE TAXA DE665 SERVICOOMORADIVERSOS A

FISCALIZACAO E

579 MULTAS DE MORA SOBRE OUTRAS

TAXAS

MULTAS POR INFRACAO A LEGISLACAO582

DA TAXA RODOVIARI•MU•THS UNICAINFRACAO A LEGILACAO

596 POR

SECRETARIA DA JUSTICA

608 MULTAS INFRACAO A LEGISLACAO O
POR

SECRETARIA DA SEGURNCA PUBLICA

DO TRNSITO611 MULTASSECRETARIAPOR DOS TRANSPORTES

- INFRACCAO A LEGISL«CAO

DEPARTAMENTO DE ESTRADADA DE RODAGEM

625 MULTAS POR INFRACAO A LEGISLACAO

SECRETARIA DA AGRICULTURAINFRACAO A LEGISLACAO

MUITAS639 POR

- SECRETARIA DA FAZENDA

INFRACAO A LEGISLACAO642 MUITAS POR

MONE SECRETARIA DA FAZENDA (CORRECAO

TARIA)

656 MULTAS POR INFRACAO A LEGISLACAO

- SECRETARIA DO TRABALHO E ADMINISTRA«

CAO

660 - MULTADA POR INFRACAO A LEGILACAO

OUTRAS DEPENDENCIAS-

673 INDENIZACOES E RESTITUICOESIMPGTE SOBRO

687 TRIBUTO EXTINTO:
-CONSIGNACOES

VENDAS E

690 TRIBUTO EXTINTO: IMPOSTO SOBRE

TRANSACOES

702 TRIBUTO EXTINTO: IMPOSTO SOBRO

TRANSMISSAO- «CAUSA MORTIS,

EXTINTO: OUTROS IMPOSTOS716 - TRIBUTO

EXTINTOS

7/20 TRIBUTO EXTINTO: TAXA DE CON.

SERVACAO ESTRADADA DE RODAGEMDEPARE

TAMENTO DE ESTRADADA DE RODAGEM

*/33 TRIBUTO EXTINTO: TAXA DE REGISTRO

E FISCALIZACAO DE VEICCULO

TRIBUTO EXTINTO: OUTRAS TAXAS EX*747 -

TINTAS JUROS DE 1%

750 DIVIDA ATIVA -

SANTAS CASAS DE -

MISERICORDIA

RECEITAS NAO DISCRIMINA«
890 OUTRAS

DAS

PARAGRAFO UNICO - FICAM INSTITUIDO-O

SEGUINTES CODIOGO GENERICOS PARA FINS DS

TOTALIZACAO DAS DIVERSAS RECEITADA

ARRECADADA NA MESMA GUIA DE RECOLHIMENTO:

97777 - CUSTAS, EMOLUMENTOS E CONTRI«

TUICOES (VALOR TOTAL DAS IMPORTANCIAS

RELATIVAS AOS CODIGOS ESPECIFICOS 230, 244, 275,

289, 292, 304 E 318)

980 - PARCELA MENSAL DE DEBITO FISCAL

NAO INSERTO (VALOR TOTAL DAS IMPORTANCIAS

ARRECADADAS SOB CODIGOS ESPECIFICAS)

994 - DIVIDA ATIVA (VALOR TOTAL DAS IM.,

PORTANCIA ARRECADADAS SOB CDIGO ESPCIE

DOS LORDELOS E DOS REQUISITOS DAS GUIAS

ARTIGO 20 OS RECOLHIMENTOS DE TRI.,

BUTOS E DEMAIS RECEITAS, EXCETUADOS OS

RELATIVOAO AOS CODIGOS 170, 184, 258, 261, 321 O

349, REVISTOO NO ARTIGO ANTERIOR, SERAO

EFETUADOS ATRAVES DE GUIAS, MODELODO ANEXOS,

QUE SE DESTINAM

I MODELO 1 PARA O RECOLHIMENTO

DO RIPOSTO SOBRE TRNSMISSAO DE BENS

IMOVEIS E DE DIREITOO A ELES RELATIVOS

(INTER VIVOS) ;

II MODELO 2 PARA O RECOLHIMENTO

DO IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO DE BENS

IMOVEI E DE DIREITOS A ELES RELATIVOS -

(CAUSA MORRIS) ;

IH MODELO 3 PARA O RECOLHIMENO

TO DO IMPSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIA (DEVIDO PELAS CONTIBUINTES NO REGIM

NORMAL DE PAGAMENTO - APURACAO MELLOFINAL ;

IV MODELO 4 PARA O RECOLHIMENTO

DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

(DEVIDO PELOS CONTRIBUINTES ENQUADRADOS NO

REGIME DE ESTIMATIVA):

V MODELO 5 PARA O RECOLHIMENTO

D** TAX,A DE LOOCALIZACAO E SERVICOS DIVER«

SAS:

VI MODELO 6 PARA O RECOLHIMENTO

DA TAXA DE FISCALIZACAO E SERVICOS

DIVERSOS (DEVIDA PELA EXPEDICAO DE CERTIDAO

NEGATIVA DE MULTAS DE VEICULO MOTORIZADO O*T

DE CERTIFICADO DE PROPRIEDADE DE VEICULO

MOTORIZADO ;

VII MODELO 7 PARA O

RECOLHIMENTO DA TAXA DOS SERICOS DE TRANSITO:

VIIIPELO 8 PARA O RECOLHIMEN«

IO DA TAXA RODOVIARIA UNICA;

IX MODELO 9 PARA O RECOLHIMENTO

DE CUSTAS, EMOLUMENTOS E CONTRIBUICOE•

3: *

XI;
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